ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai các nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm thúc đẩy

tăng trưởng, kiểm soát lạm phát,
ổn định kinh tế vĩ mô

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2024 của Chính

phủ về nhiệm vụ trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn

định kinh tế vĩ mô; Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy tăng
trưởng, kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô tháng 7 và Quý III năm 2024
(có các văn bản gừi kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn: số 2430/SKHĐT-TH

ngày 06 tháng 8 năm 2024, số 2463/SKHĐT-TH ngày 08 tháng 8 năm 2024, Ủy

ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được

giao phụ trách, quản lý thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội tại các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân

tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là các nhiệm vụ, giải pháp được xác định tại

Quyết định 24/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh1; Công văn số 2726/UBND-KTTH ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh2; đồng thời tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

a) Quán triệt, coi giải ngân đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị trọng

tâm; bám sát kế hoạch, mục tiêu giải ngân chi tiết từng dự án để thực hiện; chủ

động, quyết liệt hơn nữa trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn; khẩn trương hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư các dự

án dự kiến khởi công mới cuối năm 2024; khắc phục các bất cập để giải ngân

nhanh hơn, sử dụng hiệu quả hơn vốn ODA; kiên quyết xử lý các trường hợp cố

tình chậm tiến độ giao, thực hiện, giải ngân vốn, tiêu cực, tham nhũng, thất

thoát, lãng phí.

b) Nghiên cứu, cập nhật kịp thời, đảm bảo quy định của các Luật Đất đai,
Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản, Luật Giá, Luật các tổ chức tín

1 Ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế

hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.
2 Về việc triển khai các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024.

2909 16 8

2

dụng... trong công tác tham mưu, quản lý nhà nước; rà soát các văn bản pháp
luật, nhất là Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư theo đối tác công tư, Luật
Thuế, Luật Dược… và các văn bản hướng dẫn, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh báo cáo, đề xuất, kiến nghị Trung ương hướng dẫn, tháo gỡ các vướng
mắc theo thẩm quyền; triển khai kịp thời các chính sách tiền lương, bảo hiểm xã
hội, ưu đãi người có công và trợ cấp xã hội; thực hiện tốt công tác khám chữa
bệnh và thường trực cấp cứu, bảo đảm cung ứng đủ thuốc, vắc xin, thiết bị y tế,
vật tư y tế có chất lượng phục vụ công tác công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao
sức khỏe Nhân dân; tăng cường phòng chống đuối nước, nhất là ở trẻ em.

c) Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ, thúc
đẩy thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh phát triển an toàn, lành mạnh, bền
vững. Chủ động, tích cực quan tâm đề xuất giải pháp đầu tư hạ tầng làm nền

tảng phát triển kinh tế, cải thiện kết cấu hạ tầng xã hội, kích hoạt, dẫn dắt đầu tư
tư nhân; theo dõi, giám sát, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các khó

khăn, vướng mắc của các dự án theo thẩm quyền.

d) Tiếp tục đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng

cường triển khai chuyển đổi số; tập trung xây dựng đề án chuyển đổi số để kết
nối và thực hiện hiệu quả Đề án 06; hoàn thành việc nâng cấp Trung tâm tích
hợp dữ liệu tỉnh theo hướng điện toán đám mây, kết nối, chia sẻ với Trung tâm
dữ liệu quốc gia; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để tháo gỡ khó khăn,
tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp; tập trung xử lý dứt
điểm các vướng mắc về thuế giá trị gia tăng, phòng cháy, chữa cháy, truy xuất
nguồn gốc.

e) Tăng cường xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng, tích cực hưởng
ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; thúc đẩy
phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử.

g) Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ban ngành và địa

phương, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả. Tăng cường thanh tra,

kiểm tra công vụ; kiên quyết chấn chỉnh, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy

trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:
a) Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa phương, các chủ đầu tư tăng cường

theo dõi, giám sát, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các khó khăn,
vướng mắc trong các dự án đầu tư công; kịp thời rà soát, đề xuất tham mưu cấp

có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn giữa các dự án đảm bảo phù hợp với

tình hình giải ngân, phấn đấu tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn của tỉnh đạt cao nhất;

phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư để hoàn tất thủ tục

thẩm định hồ sơ vay lại làm cơ sở đàm phán, ký kết Hiệp định vay đối với Dự án

Hiện đại hóa thủy lợi thích ứng biến đổi khí hậu tỉnh Kon Tum.

b) Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa phương tham mưu các giải pháp

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư, đổi mới công tác xúc tiến

đầu tư; tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, tạo lập môi trường đầu

3

tư thuận lợi để khuyến khích sự tham gia của đầu tư tư nhân vào nền kinh tế,

góp phần tăng trưởng kinh tế, giải quyết việc làm, thu nhập cho xã hội.

3. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối
hợp với các đơn vị, địa phương:

a) Triển khai hiệu quả các chính sách gia hạn thời hạn nộp thuế, tiền sử dụng

đất, giảm thuế suất, thuế giá trị gia tăng, giảm phí, lệ phí đã được ban hành.

b) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách nhà nước, quyết liệt
triển khai chuyển đổi số, quy định về hóa đơn điện tử, nhất là đẩy mạnh ứng
dụng chuyển đổi số trong thu, chi ngân sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý
thu, chi ngân sách nhà nước; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ
sở thu và chống thất thu thuế, nhất là từ thương mại điện tử để bù đắp số thu bị
giảm do thực hiện các chính sách hỗ trợ, hoàn thành dự toán thu được giao ở
mức cao nhất; chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm
quyền xử lý số cắt giảm 5% dự toán chi thường xuyên được giao đầu năm 2024
của các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương sau khi có quy định, hướng dẫn cụ thể
của Trung ương.

c) Triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, các nhiệm vụ chi chưa
thực sự cấp bách, chi đi công tác nước ngoài, khánh tiết, hội nghị, hội thảo, mua
sắm ô tô...; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền kiên quyết
cắt giảm các khoản dự toán chi thường xuyên đã giao nhưng đến hết ngày 30
tháng 6 năm 2024 chưa phân bổ theo đúng Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 05

tháng 6 năm 2024 của Chính phủ.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn
vị, địa phương:

a) Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và địa phương3 về cơ
cấu lại ngành nông nghiệp, tổ chức lại sản xuất theo vùng, lĩnh vực, sản phẩm

gắn với truy xuất nguồn gốc và xây dựng mã số vùng trồng; tăng cường công tác

chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất. Tuyên truyền, hướng dẫn,

đôn đốc các địa phương, doanh nghiệp, cơ sở xúc tiến thương mại quảng bá, kết

nối và giới thiệu các sản phẩm nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm để đưa sản

phẩm vào các thành phố lớn theo chương trình phối hợp đảm bảo an toàn thực

phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản giao thương.

b) Triển khai các giải pháp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh các mặt hàng

lương thực, thực phẩm, làm cho nguồn cung dồi dào, đầy đủ, đẩy mạnh xuất

khẩu nông sản; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống

dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi, hạn chế tối đa ảnh

hưởng tiêu cực tới sản xuất và đời sống của người dân.

c) Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống cháy rừng với

phương châm “4 tại chỗ”; xây dựng kế hoạch, phương án điều tiết, bảo đảm đủ

3 Quyết định số 255/QĐ-TTg ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch cơ cấu

lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 3212/KH-UBND ngày 25 tháng 09 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh KonTum đến năm 2025.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/quyet-dinh-255-qd-ttg-2021-ke-hoach-co-cau-lai-nganh-nong-nghiep-giai-doan-2021-2025-465941.aspx

4

nước sinh hoạt, cân đối nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp; tiếp tục triển khai

thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về phòng, chống

thiên tai trên địa bàn tỉnh4.

5. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương:
a) Đề ra các giải pháp nâng cao sức cạnh tranh và hiệu quả trong sản xuất

công nghiệp, đẩy mạnh thu hút vào các lĩnh vực có tiềm năng, thế mạnh của
ngành như: chế biến nông lâm sản, phát triển điện gió, mặt trời, sinh khối, khai
thác và chế biến khoáng sản. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch để nâng
cao hiệu quả thu hút đầu tư theo đúng chủ trương, định hướng của tỉnh.

b) Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quy
hoạch điện VIII; Nghị quyết số 55-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng

Chiến lược phát triển năng lượng Quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045; Hướng dẫn, đôn đốc các nhà đầu tư dự án điện gió, điện mặt
trời, thủy điện hoàn thành thủ tục đầu tư để triển khai thực hiện đầu tư xây dựng
đảm bảo tiến độ đưa vào vận hành, phát điện theo quy định.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn
gốc để bình ổn thị trường và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cũng như các

doanh nghiệp cung ứng hàng hóa và hoạt động kinh doanh trên địa bàn tỉnh.
Thực hiện nghiêm các quy định về kê khai giá, niêm yết giá, công khai thông tin

về giá. Thúc đẩy sản xuất, bảo đảm cung ứng đầy đủ nhu cầu, không để xảy ra

tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng, nhất là đối với các mặt hàng thiết

yếu như lương thực, thực phẩm, điện, xăng dầu....

d) Tiếp tục đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, sản phẩm, chuỗi cung ứng;

ưu tiên khai thác và tận dụng tối đa các cơ hội từ các thị trường xuất khẩu trọng

điểm, chiến lược. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình thị trường, các

quy định, tiêu chuẩn, điều kiện của thị trường nước ngoài, đưa ra khuyến nghị
đối với các địa phương, hiệp hội và doanh nghiệp để kịp thời điều chỉnh kế

hoạch sản xuất, kinh doanh phù hợp, định hướng tìm kiếm đơn hàng từ các thị
trường phù hợp.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tăng cường việc tuyên truyền, quảng
bá, giới thiệu xúc tiến du lịch tỉnh Kon Tum; xây dựng, kết nối các tour du lịch
và thị trường khách du lịch theo hướng coi trọng khai thác khách du lịch nội địa,
từng bước đẩy mạnh khai thác thị trường khách quốc tế.

4 Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 3181/KH-

UBND ngày 26 tháng 8 năm 2020 triển khai Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên

tai; Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2024 ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 1490/UBND-HTKT ngày 02 tháng 5 năm 2024

của UBND tỉnh về việc phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa

mưa bão năm 2024; Văn bản số 1810/UBND-NNTN ngày 25 tháng 5 năm 2024 về việc triển khai kết luận của

Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Thông báo số 238/TB-VPCP ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Văn
phòng Chính phủ; Công văn 1880/UBND-NNTN ngày 31 tháng 5 năm 2024 về việc tăng cường công tác phòng

chống thiên tai chuyên ngành thủy sản trên địa bàn tỉnh.

5

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các địa

phương tổ chức thực hiện các hoạt động ý nghĩa, thiết thực tri ân, đền ơn, đáp
nghĩa; Quan tâm thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ

các đối tượng chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn.
8. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường quản lý Đài Truyền hình

Kon Tum, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Kon Tum, Báo Kon Tum làm tốt công

tác thông tin, tuyên truyền, nhất là truyền thông chính sách, bảo đảm kịp thời,

phản ánh khách quan, trung thực diễn biến, tình hình và công tác lãnh đạo,

điều hành của các cấp, theo tinh thần “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, “lấy tích cực

đẩy lùi tiêu cực”, góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin, truyền

cảm hứng, tạo khí thế mới, động lực mới, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục

tiêu, nhiệm vụ đề ra.

9. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Kon Tum chủ trì, phối

hợp với các đơn vị, địa phương:
a) Sử dụng hiệu quả các công cụ điều hành, phù hợp với diễn biến tình hình

kinh tế trong nước và mục tiêu đề ra, đáp ứng nhu cầu vốn cho hoạt động sản

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt

Nam; tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát rủi ro nợ xấu, triển khai hiệu quả

các biện pháp xử lý nợ xấu, nâng cao chất lượng tín dụng trên địa bàn tỉnh.

b) Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh tiết giảm

chi phí hoạt động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để

giảm lãi suất cho vay đối với các lĩnh vực ưu tiên; thúc đẩy tăng trưởng tín dụng,

tập trung cho các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, các động lực

tăng trưởng kinh tế, ưu tiên hạn mức tín dụng cho các tổ chức tín dụng hoạt

động hiệu quả, nhất là cho nhà ở xã hội, tăng trưởng xanh, chuyển đổi số, kinh tế

tuần hoàn.

c) Phối hợp với các cơ quan liên quan thúc đẩy gói tín dụng nhà ở xã hội

120 nghìn tỷ đồng, gói tín dụng hỗ trợ nông, lâm, thủy sản 30 nghìn tỷ đồng.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn